Ex dictis facile intelligitur, quid sit dispositio vltima, & nõ vltima, quia cum quælibet forma substantialis ad sui conseruationem requirat certam aliquam qualitatem, ita vt eũ minori, non possit conseruari, dispositio illa, quæ totaliter expellit illam qualitatem, vltimateq; disponit ad corruptionem illius formæ, & ad generationem alterius formæ, præcessit; & per manet in genito, in instanti generationis dici; dispositio vltima: ante verò quam ad tantam intentionem perueniret, erat dispositio in sufficiens, & non vltima; eadẽ tamen est, secundum rem, dispositio vltima, & non vltima in accidentibus, quia idem calor qui disponit lignum ad corruptionem, dum est remissus, & in sufficiens ad

expellendam formam ligni, est dispositio præuia ante corruptionem, & non vltima; idem vero, quando deinde tantam habet intentionem, vt omnino expellat formam ligni, est dispositio vltima, manetq; in genito. Et hinc, secundo infertur dispositionem vltimam effectiue attingere productionem formæ, & non tantum dispositiue, quia vt supra dicebam, cum maneat in instanti generationis, optimè potest esse instrumentum generationis ad producendam formam.

Et si obiecias, quia calor, vt octo oritur à forma ignis; ergo non potest illam causare. Respondetur, nõquam requiri calorem, vt octo ad introducendam formam ignis præuie, sed sufficit calor, vt sex, vel vt quinq; aliàs, si ad corrupendam aquam esset necessaria præuia dispositio caloris, vt octo, iam aliquando posset dari aquam cum calore, vt octo, atq; adeo cum omni calore, quem ignis potest habere, quod est ab surdũ: ergo nunquã re verã præquiri calor, vt octo ad generationem: quia ergo à forma substantiali ignis genita, oriuntur reliqui gradus quo vsque calor præexistens, fiat vt octo, ideò dici solet calorem, vt octo orti à forma ignis.

Super est tamẽ respondeamus ad argumenta contraræ senten-

est, & in primis ad, Arm. respōdetur, quod cum dicit in generatione, nō manere aliquid sensibile ex præexistentibus, non loquitur de accidentibus, sed de supposito substantiali, hoc enim est, quod sentit, vt quod, quia & passiones, & actiones sunt suppositorū. Erig, ergo sensus, quod in generatione substantiali nullum suppositū præexistens manet, quod verissimū est manent tamē in materia prima accidentia sensibilia. Et hęc fuisse mentem, Arist. ex eo colligitur, quia eodē loco dicit statim, alterationem fieri, manente eodem sensibili, hoc autem, nō potest intelligi de qualitate sensibili, quia potius per alterationem corrumpitur qualitas, quę erat antea, qualiter quando corpus fit de nigro album, corrumpitur nigredo, ergo debet intelligi nomine sensibilis suppositum substantiale, quod idē manet in alteratione: Sic exponit Phylloponus. 2. de generatione, cap. 4. quę Tolet. & alij hoc tempore sequuntur.